
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478098
PORTARIA Nº 0001/2012 – 03.01.2013

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ELIOENAI DE SOUZA MENEZES
MATRICULA: 57203864/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013, 
a disposição da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá, Sem 
ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0002/2012 – 04.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS
MATRICULA: 57174750/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2013 a 31.12.2013 a 
disposição da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, 
Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 003/2013 – 04.01.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ROSIVALDO DA SILVA COLARES
MATRICULA: 5141230/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
REVOGAR, a contar de 01.01.2013, a PORTARIA Nº0375/2011, 
que designou para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
Regional de Santarém.
COLOCAR, a contar de 01.01.2013 a 31.12.2013 a disposição da 
Prefeitura Municipal de Santarém, Com ônus  para a EMATER-
Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0004/2013 – 04.01.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: JOÃO CLOVIS DUARTE LISBOA
MATRICULA: 3171760/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
REVOGAR, a contar de 01.01.2013, a PORTARIA Nº0172/11, 
que designou para responder pela Supervisão Adjunto do 
Escritório Regional de Santarém .
COLOCAR, a contar de 01.01.2013 a 31.12.2013 a disposição da 
Prefeitura Municipal de Santarém, Com ônus  para a EMATER-
Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0005/2013 – 04.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: KLEBER FARIAS PEROTES
MATRICULA: 5533970/2
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2013 a 31.12.2013 a 
disposição do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará - IDEFLOR,  no Termo de Cooperação Técnica, Com ônus 
para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0006/2012 – 04.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
NOME: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO
MATRICULA: 3178595/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0935/11, que colocou 
à disposição da Secretaria de Estado de Pesca e Agricultura- 
SAGRI, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478054

Contrato: 97
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado na Nova Marabá, Folha 30, casa II, Quadra 
I, lote 40, no Município de Marabá (PA), o cede em LOCAÇÃO 
à LOCATÁRIA, para instalação da Unidade Local da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ naquela 
localidade, pelo preço e prazo certos e ajustados, estando as 
partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a cumprirem 
com as CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 37,695.84
Data Assinatura: 31/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: MARINA SILVA BORGES
Endereço: aven. marechal deodoro, 2466
CEP. 66000-000 - marabá/PATelefone: 9132101119 Fax: 
9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478127

Portaria n.º 003/13 de 10-01-2013. Art. Único: Exonerar 
a pedido, o servidor José Bezerra Vaz Sobrinho, matrícula n.º 
57192313/1, do cargo de Coordenador Regional, a partir de 
26 de dezembro de 2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-
Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE - CAZBAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477267

Fica convocado o senhor acionista  a se reunir em Assembléia 
Geral Extraordinária no dia 18/01/2013, às 09:00 horas, na sede 
desta Companhia, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 277, 
2º andar, sala 102, a fi m de deliberar sobre a seguinte pauta: 
1- destituição e nomeação de conselheiro fi scal; 2- o que ocorrer. 
Walter Vieira da Silva- Presidente do Conselho de Administração

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477921

PORTARIA Nº. 08 DE 08 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a Vantagem de Tempo Integral a pedido do servidor 
JAILSON OLIVEIRA PRIMO, mat. 5893754/1, ocupante do 
cargo Motorista, com lotação nesta Secretaria. A contar de 
01/01//2013, de acordo com o Processo nº 2013/5055.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478070

PORTARIA: 16
Objetivo: Realizar visita técnica, com a fi nalidade de acompanhar 
a execução da obra pleiteada no Credicasa 2010.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223802/RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(Coordenadora) / 0.0 diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 
15/01/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477910

PORTARIA: 004/2013
Objetivo: Conduzir a Agente de Desenvolvimento Local (ADL) 
Sra. Laura Dias dos Santos, para realizar visita de monitoramento 
e esclarecer questões técnicas dos Projetos de Investimento 
Produtivo- PIP’s.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil

Quatipuru/PA - Brasil

Tracuateua/PA - Brasil<br

Servidor(es):

3213790/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (motorista) / 

10.5 diárias (Completa) / de 03/01/2013 a 13/01/2013<br

Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478176
Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção de Veículos

Valor Total: 528,800.00

Data Assinatura: 26/12/2012

Vigência: 26/12/2012 a 25/12/2013

Registro de Preços: 418111/2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122135848680000    339039               1101000000          Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GOTelefone: 6421015500
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


